PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

DECRETO Nº 994/2023 – GAP/PMS, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DOS
MEMBROS  DO  FÓRUM  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO DE SANTARÉM - PARÁ PARA
O BIÊNIO 2023/2025.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais.

Considerando o Memorando de nº 15.008/2023 - GAB/SEMED, de 13 de dezembro de
2023, da Secretaria Municipal de Educação.

DECRETA:

Art. 1º Nomear os membros representantes dos seguimentos abaixo relacionados para
compor o Fórum Municipal de Educação de Santarém - FME, instituído pela Portaria nº
424/2018 - GAB/SEMED, para o mandato do biênio 2023/2025:

I.   GESTORES DA EDUCAÇÃO:

a)  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
 Titular: Iara Elizabeth Sousa Ferreira.

      Suplente: Varlúcia Pereira Lages.

b) SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  EDUCAÇÃO  /  DIRETORIA  REGIONAL  DE
EDUCAÇÃO - SANTARÉM/PA

     Titular: Adenilson Alves de Sousa.
     Suplente: Dirceu Amoedo Silva.

II.  TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

a)  SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DAS INTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SINPROSAN

  Titular: Telmaelita Rocha dos Santos.
  Suplente: Elves de Sousa Costa.

b)   SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SANTARÉM - STPMS
Titular: Marcos da Silva Lobato.
Suplente: Raimundo Trindade Pereira do Rego.

c)  SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  E  TRABALHADORAS  EM  EDUCAÇÃO
PÚBLICA DO PARÁ - SINTEPP
Titular: José Williams da Silva Valentim.
Suplente: Manoel Ruimar dos Anjos Picanço.

d)   ASSOCIAÇÃO SANTARENA DAS ESCOLAS PARTICULARES - ASSEP
Titular: Sueli Carvalho de Pina.
Suplente: Dione Pinho Ferreira.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

80
-C

47
C

-8
E

90
-A

F
91

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E
80

-C
47

C
-8

E
90

-A
F

91

                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

III.  ESTUDANTES

a)   ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES DE SANTARÉM - AES
      Titular: Israel Nascimento Silva.
      Suplente: Thais Cristiane Santos de Oliveira.

b)   UNIÃO MUNICIPAL DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS DE SANTARÉM - UMES
      Titular: Jakeline Silva de Queiroz.

Suplente: Tiago Ferreira Esselyn.

IV. PAIS DE ALUNOS/ CONTROLE SOCIAL

a)  CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE
     Titular: José Francisco de Sousa Lobato.
     Suplente: Janice Sousa Diniz.

b)  CONSELHO DE CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB/CACS/FUNDEB
     Titular: Marcele Cristiane Costa Mota Almeida.
     Suplente: Sandra Maria Santos Vieira.

c)  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME
      Titular: Greice Jurema de Freitas Goch.
      Suplente: Maria de Fátima Sousa Lima.

d)  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE  -
COMDCA

  Titular: Marileuda de Souza Cunha.
Suplente: Elis Lucien Rodrigues Barbosa.

V. PODER LEGISLATIVO

a)  COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM - CMS
     Titular: Josafá da Costa Gonçalves.
     Suplente: Maria Albanice Leal Dias.

VI. MOVIMENTOS SOCIAIS

a)   UNIÃO DE ENTIDADES COMUNITÁRIAS DE SANTARÉM - UNECOS
      Titular: Vânia Maria Mota da Fonseca.
      Suplente: Raimunda Maria da Silva.

b)  CONSELHO INDÍGENA TAPAJÓS/ARAPIUNS - CITA
 Titular: Jecilaine Ferreira Silva.
 Suplente: Elias Morais da Silva.

c)  SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE SANTARÉM
- STTR
Titular: Dionéia dos Santos Pereira.
Suplente: Rubenide Mendes dos Santos.

d)   ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE SANTARÉM - ADEFIS
Titular: Warlisson de Oliveira Castro.
Suplente: Elizeu Ribeiro Mendes.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

80
-C

47
C

-8
E

90
-A

F
91

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E
80

-C
47

C
-8

E
90

-A
F

91

                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

e)   FEDERAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES QUILOMBOLAS DE SANTARÉM - FOQS
Titular: Leandro Oliveira Laurindo.
Suplente: Márcio Guimarães Araújo.

VII. INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

a)  UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA
     Titular: Everaldo Almeida do Carmo.
     Suplente: Luís Alípio Gomes.

b)  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ - UEPA
     Titular: Edna Ferreira Coelho Galvão.
     Suplente: Raimundo Nonato Aguiar Oliveira.

c)  INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR - IESPES
     Titular: Dineide Sousa dos Santos.
     Suplente: Fabiane Mota Rabelo.

d)  CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE SANTARÉM - CEULS/ULBRA
 Titular: Sérgio Gouvêa de Melo.
  Suplente: Narelly Tavares Rodrigues e Melo.

VIII. INSTITUIÇÕES E ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES

a)   INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ - IFPA
      Titular: Rodrigo Sousa da Cruz.
      Suplente: Luciano Gonçalves da Silva.

b)   ESCOLAS DE ENSINO TÉCNICO DO ESTADO DO PARÁ - EETPA
      Titular: Juliana da Ponte Santos.
      Suplente: Tharlisson Brasil de Sousa.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto nº
1.055/2021 - GAP/PMS, de 22 de novembro de 2021.

            Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 14 de dezembro de 2023.

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
                                                             Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário Oficial dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep) e na página
oficial  da  Prefeitura  Municipal  de  Santarém-PA  (www.santarem.pa.gov.br/Portal   da
Transparência).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

80
-C

47
C

-8
E

90
-A

F
91

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E
80

-C
47

C
-8

E
90

-A
F

91